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Zastupnik u Hrvatskome saboru, dr. sc. Željko Jovanović, postavio je, sukladno 

s člankom 140. Poslovnika Hrvatskoga sabora (Narodne novine, br. 81/13, 113/16 i 69/17), 

zastupničko pitanje u vezi s Nacionalnim programom reformi 2017. 

 

 Na navedeno zastupničko pitanje, Vlada Republike Hrvatske daje sljedeći 

odgovor: 

 

Vlada Republike Hrvatske (u daljnjem tekstu: Vlada) donijela je Nacionalni 

program reformi 2017. u travnju ove godine s ciljem odgovora na strukturne izazove 

hrvatskog gospodarstva i smanjivanje makroekonomskih neravnoteža te postizanje ciljeva 

Strategije Europa 2020. Vlada intenzivno radi na ispunjavanju tri glavna cilja definirana 

Nacionalnim programom reformi 2017.: jačanju konkurentnosti gospodarstva, povećanju 

zapošljivosti i povezivanju obrazovanja s tržištem rada i održivost javnih financija.  

 

Kao mehanizam praćenja provedbe Nacionalnog programa reformi uvedeno je 

mjesečno i šestomjesečno izvještavanje Vlade. Sukladno Odluci o koordinaciji aktivnosti 

unutar okvira za gospodarsko upravljanje Europske unije (Narodne novine, br. 13/17, 51/17 i 

97/17) jednom mjesečno, na zatvorenom dijelu sjednice Vlade izvještava se članove Vlade o 

provedbi Nacionalnog programa reformi. U studenom 2017. godine Vladi će se podnijeti 

pisano izvješće o provedbi koje će obuhvatiti razdoblje provedbe svibanj – listopad 2017. 

godine. Također se jednom mjesečno održavaju sastanci koordinatora za Europski semestar 

kako bi se pratila i osigurala provedba planiranih aktivnosti. Unatoč naporu koji se ulaže u 

pogledu praćenja i osiguranja provedbe planiranih aktivnosti, važno je istaknuti kako je u 

svim ključnim područjima nužno donošenje propisa kojima bi se omogućila provedba 

reformskih mjera, što je iziskivalo duže razdoblje analiza i pripreme od prvobitno planiranog. 
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Sukladno cilju jačanja konkurentnosti gospodarstva započeta je cjelovita 

regulatorna reforma kojom će se unaprijediti poslovno okruženje. Započeta je provedba mjera 

iz Akcijskog plana za administrativno rasterećenje gospodarstva za 2017. godinu. Do kraja 

godine očekuje se 79%-tna realizacija Akcijskog plana. Provedene su mjere liberalizacije 

tržišta usluga te se priprema daljnja liberalizacija niza sektora i reguliranih profesija. 

Sukladno Odluci o proširenju primjene Standard Cost Model (SCM) metodologije za 

mjerenje i ciljano smanjenje administrativnog opterećenja gospodarstva (Narodne novine, 

broj 60/17) u srpnju 2017. godine započelo je SCM mjerenje regulative koja ima utjecaja na 

gospodarstvo. Do listopada 2017. godine provedena je analiza više od 570 propisa i 

evidentirano gotovo 1800 raznih administrativnih obveza za gospodarstvo. Donesen je novi 

Zakon o procjeni učinaka propisa (Narodne novine, broj 44/17) i pripadajuća provedbena 

uredba te je osigurana kontinuirana izobrazba državnih službenika na središnjoj i lokalnoj 

razini u području izrade propisa i provođenja procjene učinaka propisa. Sustav procjene 

gospodarskih učinaka propisa poboljšan je provođenjem Testa malog i srednjeg poduzetništva 

(MSP test) kojim se provodi provjera kvalitete propisa u donošenju iz perspektive utjecaja na 

malo i srednje poduzetništvo, a osobito kako bi se sprječavali novi nameti, prepreke i 

troškovi. U završnoj je fazi izrada međuresornog portala za vođenje i praćenje raznih nameta 

u okviru objedinjenog Registra neporeznih davanja te se sustavno pripremaju mjere 

rasterećenja od neporeznih (parafiskalnih) nameta. Do sada je ukinuta naknada za troškove 

provođenja kategorizacije smještajnih objekata, smanjene su naknade za polaganje stručnih 

ispita iz područja zaštite na radu, smanjena je naknada za opće korisne funkcije šuma te je za 

30% smanjen dio upravnih pristojbi koje su prihod središnjeg državnog proračuna uz plan 

ukidanja još jednog dijela pristojbi do kraja 2017. godine. Web portal Jedinstvene kontaktne 

točke sadrži više od 220 tematskih setova konkretnih informacija poduzetnicima o uvjetima 

poslovanja i razvijen je jednostavan pristup administrativnim procedurama za pokretanje 

poslovanja u nizu uslužnih djelatnosti putem e-pošte. Priprema se rješenje za pokretanje 

poslovanja elektroničkim putem, bez javnobilježničke ovjere i pečata te uz značajno nižu 

naknadu. Uklonjeno je preko 75 regulatornih prepreka slobodi tržišta usluga protivnih 

Direktivi 2006/123/EZ Europskog parlameta i Vijeća od 12. prosinca 2006. o uslugama na 

unutarnjem tržištu. U završnoj fazi je izrada propisa kojim će se urediti inspekcijski poslovi u 

gospodarstvu kroz objedinjavanje inspekcijskih službi što će doprinijeti rasterećenju 

gospodarskih subjekata od učestalih, neujednačenih i nekoordiniranih inspekcijskih nadzora. 

U području reforme javne nabave provedeno je administrativno rasterećenje kroz novi Zakon 

o javnoj nabavi (Narodne novine, broj 120/16) uvođenjem sustava e-nabave.  

 

U području državne imovine, aktivnosti su u visokom stupnju izvršenosti. 

Rješava se problem nedostatka srednjoročnog planiranja radi odgovornijeg upravljanja 

strateškim trgovačkim društvima te je završena analiza trenutnog sustava planiranja u 

trgovačkim društvima. Rokovi uvođenja srednjoročnog planiranja su vezani na dinamiku 

provedbe projekta tehničke pomoći koju je osigurala Europska komisija, Služba za potporu 

strukturnim reformama, a s čijom se realizacijom krenulo kasnije nego je bilo planirano. 

Također se i aktivnosti vezane uz definiranje metodologije za praćenje planova 

restrukturiranja trgovačkih društava u poteškoćama provodi uz tehničku pomoć koju je 

osigurala Europska komisija te je u tijeku definiranje radnog zadatka, a rad na samom 

projektu započeo bi u siječnju 2018. godine. Dovršeno je definiranje podatkovnog modela za 

pojavne oblike financijske imovine (dionice, udjeli i vrijednosni papiri) na osnovu kojeg je 

dovršena izrada aplikacijskog rješenja druge faze izgradnje Informacijskog sustava za 

upravljanje državnom imovinom kao projekta višefazne i srednjoročne dogradnje postojećeg 

Središnjeg registra državne imovine. Uskoro će se u proceduru donošenja uputiti novi Zakon 

o upravljanju i raspolaganju imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske o kojem je ovisilo 
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više aktivnosti koje slijede izradu navedenog Zakona (primjerice, izmjena Uredbe o prodaji 

dionica i poslovnih udjela; izmjene i dopune Zakona o zakupu i kupoprodaji poslovnih 

prostora; donošenje Uredbe o ustrojstvu, načinu vođenja i sadržaju Središnjeg registra 

državne imovine). 

 

U području javne uprave, omogućen je pristup javnim e-uslugama u Republici 

Hrvatskoj građanima EU/EGP. Donesen je Pravilnik o vrstama i sadržaju dozvola kojima se 

utvrđuju uvjeti ponovne uporabe informacija (Narodne novine, broj 67/17) u uz Zakon o 

pravu na pristup informacijama (Narodne novine, br. 25/13 i 85/15) i Smjernice za upravljanje 

sukobom interesa u javnoj upravi s praktičnim primjerima i alatima, sukladno Nacionalnom 

programu reformi 2017. Novom Uredbom o unutarnjem ustrojstvu Ministarstva rada i 

mirovinskoga sustava (Narodne novine, broj 21/17) predviđena su radna mjesta za 

koordinaciju/provedbu Smjernica za kolektivno pregovaranje. Dovršetak izrade Zakona o 

sustave državne uprave bio je predviđen za rujan 2017. godine, međutim prolongiran je za III. 

kvartal 2018. godine. Naime, isto je učinjeno s obzirom da je prije donošenja navedenog 

propisa, potrebno izraditi zakonski prijedlog koji na jedinstveni način uređuje sustav pravnih 

osoba s javnim ovlastima agencijskog tipa, te će izrada biti dovršena u IV. kvartalu 2017. 

godine. Sukladno planiranom roku, u tijeku su aktivnosti vezane uz revidiranje sustava 

određivanja plaća donošenjem Zakona o plaćama u državnoj službi te se u vezi s time provode 

aktivnosti na izradi modela ocjenjivanja i procjene učinkovitosti zaposlenika i rade simulacije 

stvarnih uvjeta uređivanja plaća i povezivanja svih relevantnih podataka o radnom mjestu i 

zaposlenicima. Vezano za uspostavu procedure za identificiranje, upravljanje i rješavanje 

sukoba interesa u javnoj upravi, sukladno Nacionalnom programu reformi 2017., izrađene su 

Smjernice za upravljanje sukobom interesa u javnoj upravi s praktičnim primjerima i alatima 

(objavljene na internetskim stranicama Ministarstva uprave). Izrađen je Nacrt prijedloga 

zakona o etičkom sustavu u javnom sektoru te su u tijeku aktivnosti vezane za njegovo 

revidiranje sukladno dobivenim mišljenjima, a njegovo donošenje predviđeno je u I. kvartalu 

2018. godine. 

 

U dijelu reforme pravosudnog sustava provedena je analiza učinaka 

funkcionalnog spajanja prekršajnih sudova s općinskim sudovima koja će poslužiti kao 

podloga za pripremu izmjene zakonodavnog okvira vezanog za spajanje prekršajnih i 

općinskih sudova. U saborsku proceduru upućen je Konačni prijedlog zakona o izmjenama i 

dopunama Zakona o zemljišnim knjigama. Izrađen je Detaljni plan izlaganja katastarskih 

izmjera i osnivanja i obnove zemljišnih knjiga te bi se isti trebao uputiti u daljnju proceduru 

propisanu za donošenje odluke od strane Vlade, a Program katastarskih izmjera i osnivanja i 

obnove zemljišnih knjiga koji je bio planiran za rujan ove godine je u postupku izrade. 

Vezano uz reformu mreže općinskih i prekršajnih sudova u Republici Hrvatskoj, zbog njezine 

složenosti i opsega, jer ista obuhvaća veći broj pravosudnih tijela i drugih sudionika, 

predstavnici Ministarstva pravosuđa obišli su većinu pravosudnih područja te su održali 

sastanke s čelnicima pravosudnih tijela kako bi se osigurala što kvalitetnija priprema 

reformskog zakonodavnog paketa. U tijeku je izrada Nacrta prijedloga Zakona o sudovima i s 

njime povezanog paketa drugih zakona iz područja organizacije pravosuđa, završetak kojih je 

prolongiran do kraja 2017. godine s obzirom na značajne normativne i organizacijske 

aktivnosti vezane uz spajanje prekršajnih i općinskih sudova. Zakon o stalnim sudskim 

vještacima, procjeniteljima i tumačima se iz istih razloga neće donositi u 2017. godini. 

 

U području socijalne skrbi i sustava socijalnih naknada donesen je Zakon o 

izmjenama i dopuni Zakona o rodiljnim i roditeljskim potporama (Narodne novine, broj 

59/17), kojim je osigurano povećanje visine novčanih potpora za vrijeme korištenja 

roditeljskog dopusta te drugih novčanih prava korisnika koji su na izravan ili neizravan način 
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povezane s ukupnim pronatalitetnim kretanjima i učinkom na održanje i podizanje socijalne 

sigurnosti obitelji s uzdržavanom djecom. Uspostavljena je organizacijska jedinica za 

koordinaciju reformskih procesa i modernizaciju sustava socijalne skrbi te se reformske mjere 

u području socijalnih naknada nastavljaju s pristupom kojim se nadležnost tijela koja priznaju 

naknade ne mijenja, dok se proces usredotočuje na jačanje veza između postojećih 

informacijskih sustava za različite socijalne naknade s ciljem poboljšanja razmjene podataka 

radi transparentnosti distribucije socijalnih naknada i boljem kreiranju socijalnih politika. 

Provedena je i mjera koja se odnosi na Osiguranje e-usluga iz sustava socijalne skrbi te je 

dostupna usluga izdavanja potvrda o pravima iz sustava socijalne skrbi kroz sustav e-Građani. 

Akcijski plan unaprjeđenja sustava socijalnih naknada za razdoblje od 2017. do 2020. godine, 

koji je bio planiran za donošenje u rujnu 2017. godine trenutno je u fazi međuresornog 

usuglašavanja i razmatranja primjedbi zaprimljenih u postupku savjetovanja sa 

zainteresiranom javnošću.  

 

Vezano uz reformu mirovinskog sustava, rok za izmjene Zakona o 

mirovinskom osiguranju je prolongiran, jer se radi o izuzetno složenim aktivnostima u okviru 

kojih je potrebno izraditi precizne i sveobuhvatne projekcije i efekte mogućih rješenja, kako 

bi se svim korisnicima mirovina na adekvatan način osigurala socijalna sigurnost, bez 

diskriminacije, uz održivost mirovinskog sustava te u skladu s gospodarskim mogućnostima 

države. Poteškoće dodatno stvara moguća implementacija dodatka na mirovine, jer buduće 

rješenje utječe na dizajn i buduću održivost mirovinskog sustava. Stoga Ministarstvo rada i 

mirovinskoga sustava u suradnji s Hrvatskim zavodom za mirovinsko osiguranje izrađuje 

financijske projekcije mogućih rješenja. Radi se o izuzetno složenom i zahtjevnom zadatku, 

koji zahtjeva temeljitu i detaljnu analizu i iznalaženje optimalnog i financijski održivog 

rješenja. Pri tome se projicira unutar različitih modela te se sagledavaju različite skupine 

osiguranika ovisno o razini plaće u cijelom radnom vijeku, vrste mirovine, godine staža, 

očekivana dob za umirovljenje, različite očekivane stope godišnjeg realnog rasta prosječne 

bruto plaće u Republici Hrvatskoj, očekivane stope godišnjeg realnog prinosa obveznim 

mirovinskim fondovima, različite postotke dodatka na mirovinu i drugo. Iz navedenih razloga, 

kao i potrebe da se buduća rješenja sveobuhvatno rasprave i usklade sa socijalnim partnerima, 

udrugama umirovljenika i zainteresiranom javnošću, planira se da će sveobuhvatne izmjene 

Zakona o mirovinskom osiguranju biti izvršene u II. kvartalu 2018. godine. Vezano za izradu 

Zakona o izmjenama Zakona o Središnjem registru osiguranika, upućivanje u daljnju 

proceduru očekuje se u prosincu ove godine, kako je planirano. Isto se odnosi i na Zakon o 

izmjenama i dopunama Zakona o obveznim mirovinskim fondovima te izmjene Zakona o 

stažu osiguranja s povećanim trajanjem.  

 

Što se tiče aktivnosti koje se provode u području tržišta rada i obrazovanja, 

krajem veljače 2017. godine doneseni su Uvjeti i načini korištenja sredstava za provedbu 

mjera aktivne politike zapošljavanja kojima se omogućilo uključivanje nezaposlenih osoba u 

mjere, a s posebnim naglaskom na dugotrajno nezaposlene i mlade. Također je izrađen i 

usvojen Plan obrazovanja nezaposlenih osoba za 2017. godinu te je značajnije revidiran 

postupak javne nabave na način da se potpisuju višegodišnji sporazumi što će olakšati 

provedbu budući da plan više nije vezan isključivo za jednu kalendarsku/financijsku godinu. 

Broj novouključenih mladih osoba u mjere aktivne politike zapošljavanja za razdoblje 1. 

siječnja - 30. rujna 2017. bio je 10.468, a dugotrajno nezaposlenih 8.682. Navedene aktivnosti 

povezane su i sa ostvarenjima cilja „Zapošljavanje“ sukladno Strategiji Europa 2020. 

Donošenje novog Zakona o obrazovanju odraslih bilo je planirano za rujan 2017. godine. 

Međutim, obzirom na velike iskorake koje će donijeti novi Zakon, nužno je kvalitetno i 

temeljito raspraviti o svakom pojedinom segmentu te je njegovo upućivanje u proceduru 

donošenja predviđeno u I. kvartalu 2018. godine. Poboljšanju obrazovanja odraslih pridonose 
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i projekti koji su u tijeku: ,,Podrška obrazovanju odraslih polaznika uključivanjem u 

prioritetne programe obrazovanja“ i „Unaprjeđenje pismenosti – temelj cjeloživotnog učenja“. 

Vezano uz Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o strukovnom obrazovanju, isto se 

dorađuje sukladno komentarima s javne rasprave te će se odmah po završetku uputiti u daljnju 

proceduru. Nadalje, vezano uz reformu obrazovnog sustava, u rujnu 2017. godine aktivirane 

su sve Stručne radne skupine koje su izradile kurikularne dokumente i obradile javnu raspravu 

te doradile dokumente kako bi isti bili spremni za pilotiranje u školskoj godini 2018./2019. 

Započeta je provedba kurikularne reforme u dijelu koji se odnosi na kurikulum informatike. 

Planira se uvođenje informatike kao obaveznog predmeta od 5. razreda osnovne škole u 

školskoj godini 2018./2019. U 2016. godini započelo se s izradom dva sažetka projekta: 

„Razvoj standarda zanimanja i provedba HKO-a“ i „Potpora razvoju HKO-a u području 

tržišta rada i obrazovanja“. Planirani početak provedbe projekata bio je lipanj 2017. godine, 

ali je zbog administrativnih i tehničkih uvjeta odlučeno da se oba projekta spoje u jedan, a 

kako bi se kvalitetnije izradio novi sažetak projekta s redefiniranim elementima i aktivnostima 

planirani početak provedbe očekuje se u siječnju 2018. godine. 

 

U području javnih financija provodi se daljnje jačanje održivosti javnih 

financija i ukupne ekonomske stabilnosti. Novom Uredbom o unutarnjem ustrojstvu 

Ministarstva financija (Narodne novine, broj 54/17) upravljanje javnim dugom uređeno je na 

razini uprave. Izrađen je novi Zakon o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave te se nalazi u saborskoj proceduri, kao i Zakon o sustavu strateškog planiranja i 

upravljanja razvojem Republike Hrvatske. Također je pojednostavljen postupak dodjele 

bespovratnih sredstava za korisnike u okviru ESIF operativnih programa. Zakon o fiskalnoj 

odgovornosti koji je bio planiran za donošenje u rujnu, uputit će se u Vladinu proceduru do 

kraja studenoga ove godine, a izrada Zakona o Državnom uredu za reviziju je također u 

završnoj fazi. U okviru ovoga područja prati se i daljnji razvoj sustava objedinjene javne 

nabave u čiju je svrhu donesena Odluka o davanju ovlasti Središnjem državnom uredu za 

središnju javnu nabavu za provedbu postupaka središnje javne nabave za javne naručitelje 

koji nisu obuhvaćeni člankom 12. stavkom 1. Uredbe o unutarnjem ustrojstvu Državnog ureda 

za središnju javnu nabavu (Narodne novine, broj 59/17).  

 

Vezano uz zdravstveni sustav ostvareno je sljedeće: izrađen je prijedlog 

funkcionalne integracije bolničkih ustanova (integracija 6 parova bolnica je u tijeku); izrađen 

je prijedlog opcija za reorganizaciju i racionalizaciju nekliničkih djelatnosti primjenom 

metoda međunarodnih normi i normi EU-a, najboljih praksi i mjerila s ciljem poboljšanja 

produktivnosti i unaprjeđenja poslovnih procesa te akcijski planovi za implementaciju 

predloženih modela za reorganizaciju i racionalizaciju pružanja odabranih nekliničkih 

djelatnosti; donesena je Odluka o donošenju Nacionalnog programa razvoja palijativne skrbi u 

Republici Hrvatskoj 2017.-2020.; nastavljena je provedba strože kontrole propisivanja 

lijekova, objedinjene javne nabave te se provode aktivnosti u vezi kontrole izdataka za rad 

radnika u zdravstvu. Od aktivnosti koje su bile planirane u proteklom razdoblju, preostaje 

završiti izradu prijedloga modela boljeg upravljanja i organizacije nezdravstvenih usluga te  

Nacionalni plan razvoja bolnica 2017.-2020. godine. Prijedlog opcija za reorganizaciju i 

racionalizaciju nekliničkih usluga je izrađen, kao i nacrti Standarda za čišćenje u bolnicama i 

Nacionalne smjernice za sigurno upravljanje praonicama rublja u bolnicama u Republici 

Hrvatskoj (slijedi savjetovanje sa zainteresiranom javnošću) te smjernice za upravljanje 

ostalim nezdravstvenim djelatnostima u bolnicama. Prijedlog nacrta Nacionalnog plana 

razvoja bolnica 2017.-2020. godine je u završnoj fazi izrade (predstoji savjetovanje sa 

zainteresiranom javnošću), a njegovo donošenje predviđeno je za prosinac 2017. godine. 
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Vezano uz napredak u provedbi mjera za postizanje ciljeva Strategije Europa 

2020. koje se prate kroz Nacionalni program reformi ističemo da su mjere dugoročnijeg, 

kontinuiranog karaktera. U nastavku se daje kratki osvrt na njihovu provedbu. 

 

Uredba o gospodarenju komunalnim otpadom (Narodne novine, broj 50/17) čiji 

je rok za provedbu prvotno planiran za prosinac 2017. godine donesena je u svibnju 2017. 

godine, a stupila je na snagu 1. studenoga 2017. godine. 

 

Usvojene su Izmjene i dopune Pravilnika o uvjetima i načinu ostvarivanja 

prava redovitih studenata na državnu stipendiju u STEM područjima znanosti, a financiranje 

stipendija u STEM području osigurat će se kroz Operativni program "Učinkoviti ljudski 

potencijali 2014.-2020.". Aktivnosti vezane uz povećanje kapaciteta studentskog smještaja 

provedene su u skladu s planiranim. U okviru Poziva na dostavu projektnih prijedloga 

„Modernizacija, unaprjeđenje i proširenje infrastrukture studentskog smještaja za studente u 

nepovoljnom položaju“ sklopljen je ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava za Projekt 

"Izgradnja studentskog doma u Požegi" u iznosu od 32.683.129,43 kuna čime će se osigurati 

izgradnja novog studentskog doma kapaciteta 111 ležajeva. 

 

U srpnju 2017. godine potpisani su ugovori o dodijeli financijskih sredstava za 

provedbu prve godine trogodišnjih programa "Razvoj i širenje mreže socijalnih usluga koje 

pružaju udruge" za 161 program, a za tu namjenu osigurano je ukupno 33.560.000,00 kuna. 

Kontinuirano se provodi proces deinstitucionalizacije i transformacije domova socijalne skrbi. 

Do sada su u okviru Operativnog programa „Konkurentnost i kohezija 2014.-2020.“ 

sklopljena četiri ugovora za ustanove socijalne skrbi: Centar za pružanje usluga u zajednici 

„Izvor“ Selce (6.660.944,25 kuna), Centar za pružanje usluga u zajednici „Ja kao i ti“ Osijek 

(8.585.564,68 kuna), Centar za pružanje usluga u zajednici „Ozalj“ (7.989.192,97 kuna), 

Centar za socijalnu skrb Zabok (623.420,26 kuna). Projektne prijedloge prijavili su Centar za 

socijalnu skrb Nova Gradiška i Opatija te se očekuje njihovo odobrenje i sklapanje ugovora. 

U pripremi su još projektni prijedlozi za 10 ustanova socijalne skrbi. U okviru Operativnog 

programa „Učinkoviti ljudski potencijali 2014.-2020.“ donesena je Odluka o financiranju za 

dva projekta, za Centar za pružanje usluga u zajednici "Ozalj" (10.605.968,43 kuna) i Dom za 

odrasle osobe "Turnić" Rijeka (11.047.964,48 kuna). 

 

Trenutno se kasni sa donošenjem Strategije niskougljičnog razvoja Republike 

Hrvatske za razdoblje do 2030. s pogledom na 2050. radi potrebe usklađivanja s novom 

Strategijom energetskog razvoja bez koje je teško predvidjeti scenarije i projekcije Strategije 

niskougljičnog razvoja za navedeno razdoblje. U rujnu 2017. je osnovano povjerenstvo koje 

će prvo izraditi smjernice i ciljeve nove Strategije energetskog razvoja, a koji će obuhvatiti 

sigurnost opskrbe i energetske neovisnosti, integraciju u jedinstveno tržište Europske unije, 

geopolitičke aspekte razvoja Republike Hrvatske, kao i usklađivanje s ciljevima iz EU 

direktiva po pitanjima smanjenja potrošnje, smanjenja emisija stakleničkih plinova, održivosti 

energetskog razvoja, konkurentnosti energetskog sustava itd., a potom će uz analitičke 

podloge izraditi nacrt prijedloga nove strategije.  

 

Također, vezano za izradu Zakona o državnoj potpori za istraživačko-razvojne 

projekte, zbog promjene nadležnosti nad izradom navedenog došlo je do određenog pomaka u 

rokovima (Ministarstvo gospodarstva, poduzetništva i obrta je preuzelo nadležnost u 

dogovoru s Ministarstvom znanosti i obrazovanja). U međuvremenu je dovršen Nacrt 

prijedloga zakona o državnoj potpori za istraživačko-razvojne projekte te se planira objaviti 

radi savjetovanja sa zainteresiranom javnošću. Upućivanje navedenog Zakona u proceduru 

Vlade predviđeno je u prosincu 2017. godine.  
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Eventualna potrebna dodatna obrazloženja u vezi s pitanjem zastupnika dat će 

dr. sc. Martina Dalić, potpredsjednica Vlade Republike Hrvatske i ministrica gospodarstva, 

poduzetništva i obrta. 

 

 

 

 

                  PREDSJEDNIK 

 

 

            mr. sc. Andrej Plenković 
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Zagreb, 12. listopada 2017.

VLADI REPUBLIKE HRVATSKE

U prilogu dostavljam zastupničko pitanje dr. sc. Željka Jovanovića, 
zastupnika u Hrvatskom saboru, postavljeno sukladno članku 140. Poslovnika Hrvatskoga 
sabora.

Molim odgovorite na postavljeno zastupničko pitanje, sukladno odredbi članka 
142. stavka 1. Poslovnika Hrvatskoga sabora, u roku od 30 dana od dana kada je pitanje 
dostavljeno.
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VrijPnlŽeljko Jovanovič, zastupnik

Zagreb, 11. listopad 2017.

PREDSJEDNIKU HRVATSKOG SABORA

Predmet: Zastupničko pitanje

Poštovani gospodine Jandroković,

Molimo Vas da temeljem čl. 140 Poslovnika Hrvatskog sabora proslijedite moje zastupničko pitanje 
predsjedniku Vlade Republike Hrvatske, gospodinu Andreju Plenkoviću, koje se nalazi u privitku 

ovoga dopisa. i

S poštovanjem.

. Željko JovanovitDr.

zastupnik.^Hrvatskom saboru



HRVATSKI SABOR

Željko Jovanović, zastupnik

Zagreb, 11. listopad 2017.

PREDSJEDNIK HRVATSKE VLADE

gospodin ANDREJ PLENKOVIĆ

Predmet; Zastupničko pitanje

Poštovani gospodine Plenković,

Molim Vas da nam odgovorite na pitanje;

Ministarstvo rada i mirovinskog sustava nedavno je objavilo Plan zakonodavnih aktivnosti za iduću 
godinu koji otkriva svu neambicioznost Vaše Vlade koja se voli nazvati reformskom. Naime, u tom 

planu stoji jedna jedina točka - Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o mirovinskom osiguranju. 
Riječ je o prilično važnom zakonu koji treba osigurati održivost mirovinskog sustava s mjerama poput 
veće penalizacije prijevremenih umirovljenja ili ubrzavanja izjednačavanja dobi za žene i muškarce za 

mirovinu. To je jedna od važnijih mjera iz Nacionalnog programa reformi Vaše Vlade za 2017., a 

prema tom dokumentu koji smo u travnju poslali Europskoj komisiji izmjene Zakona trebale su biti 

donesene u prosincu ove godine. Dakle, Ministarstvo rada cijelu će se 2018. baviti izmjenama jednog 

zakona, koji je trebao biti gotov još krajem ove godine.

Slijedom ovog poražavajućeg primjera, imajući u vidu Nacionalni program reformi molim Vas da mi 
odgovorite ispunjava li Vlada zacrtane mjere za 2017. godinu, koje su sve mjere od onih koje su 
trebale biti dovršene u ovoj godini izvršene, u kojim područjima se kasni s donošenjem potrebnih 

zakona i programa i koji su razlozi tog kašnjenja, te što ćete po^zeti zbog tog kašnjenja?

Uz srdačan pozdrav.
Željko Jovi^povfč

Dh. sc.

zastupfiik u Hrvatskom saboru


